Sent. 49.

si maritus peregre profiscens amico suo commendasset uxorem suam *custodiendam*, commendatam sibi ille quanta posset diligentia *conservaret*, ne ab aliquo *castitas eius et sanctitas adulteraretur*. *Christus* dominus et deus noster ad patrem profiscens *sponsam* suam nobis commendavit. *utrumne eam incorruptam et inviolatam custodimus an integritatem eius et castitatem moechis et corruptoribus prodimus?* qui enim *baptisma ecclesiae* commune cum *haereticis* facit, *sponsam Christi adulteris* prodit.

Ep. 74, 4.

ecclesia Dei et sponsa Christi.

74, 6.

haeresim, quae *sponsa Christi non sit* . . ., filios Deo generare non posse

74, 7.

baptismi generatio et sanctificatio apud *solam sponsam Christi* sit, quae parere spiritaliter et generare filios Deo possit.

74, 8.

dat honorem Deo qui foris de *adultera et fornicaria* nasci Dei filios adseverat?

74, 9.

si *custodimus* Christi praecepta, si *incorruptam atque inviolatam sponsae* eius *sanctitatem tuemur*.

Wie man sieht, liegen die Farben, die Bischof Venantius von Thinisa zu seinem Gleichnis verwertet hat, in Ep. 74, 4—9. Allerdings ist auch in Ep. 73, 11 vom sponsus et dominus der Kirche die Rede, heisst es auch dort: *aqua ecclesiae fidelis et salutaris et sancta corrumpi et adulterari non potest, sicut et ipsa ecclesia incorrupta et casta et pudica est*. Aber vom Schutz der bräutlichen Reinheit und Unversehrtheit handelt nur Ep. 74, nur hier sind die Begriffe: Braut Christi, Keuschheit, rechtmässige geistliche Zeugung — Häresie, Unzucht und Ehebruch, einander gegenübergestellt und ausgemalt.

Sent. 30.

in evangelio Dominus, ego sum, inquit, *veritas*. non dixit: ego sum con-

Ep. 74, 9.

nec consuetudo, quae apud quosdam obrepserat, impedire debet quo-

suetudo, itaque veritate manifesta cedit consuetudo veritati, ut etsi in praeteritum quis in ecclesia haereticos non baptizabat, nunc baptizare incipiat.

minus veritas praevaleat et vincat. nam consuetudo sine veritate vetustas erroris est. propter quod relicto errore sequamur veritatem . . .

quam veritatem nobis Christus ostendens in evangelio suo dicit: ego sum veritas.

Allerdings stehen sich auch in Ep. 71, 3 und 73, 13 die Begriffe *consuetudo* und *ratio* (*veritas*) gegenüber, aber nur in Ep. 74, 9 wird Joh. 14, 6 angeführt und nur hier findet sich die Aufforderung, die bisherige irrige Gewohnheit abzulegen und die der Wahrheit entsprechende Übung aufzunehmen. (Dass ausser Ep. 74 auch Tert. de virg. vel. c. 1 auf Sent. 30 eingewirkt hat, wurde oben schon bemerkt.) Ep. 74, 9 klingt auch noch in andern Stimmen mehr durch als Ep. 71, 3 und 73, 13. Sent. 77: *cum Christus veritas sit* (ebenfalls Anspielung auf Joh. 14, 6), *magis veritatem quam consuetudinem sequi debemus*. Sent. 63: *nemo consuetudinem rationi et veritati praeponat*.

Ep. 74, 2.

si vero ubique haeretici nihil aliud quam adversarii et antichristi nominantur . . . quasi illi (sc. apostoli) haeticorum baptismata probaverint aut eis sine ecclesiae baptismo communicaverint... quem (sc. Cerdonem) Marcion secutus . . . in Deum patrem creatorem blasphemare instituit.

74, 3.

. . . et sic ei communicetur.

74, 8.

Considerandum est pro fide et religione *sacerdotalis loci*, quo fungimur, an constare *sacerdoti* dei ratio in die iudicii possit adserenti et *probanti* et in acceptum referenti *blasphemantium baptismata* . . .

dat honorem deo qui *Marcionis baptismato communicat*? . . . dat honorem deo qui haeticorum amicus et inimicus christianorum *sacerdotes dei* . . . abstinendos putat? si sic honor deo datur, si sic a cultoribus eius et *sacerdotibus* timor dei et disciplina *servatur*: abiciamus etc.

Sent. 52.

gentiles quamvis idola colant, tamen summum deum patrem creatorem cognoscunt et confitentur. in hunc Marcion blasphemant: et quidam non erubescunt Marcionis baptismum probare? quomodo tales sacerdotes sacerdotium dei aut servant aut vindicant, qui hostes dei non baptizant et sic illis communicant?

Auch in Ep. 73, 17 ist von solchen die Rede, die „*deum creatorem patrem sciebant*“, im Unterschied von solchen, die „*non cognito immo et blasphemato deo patre*“ getauft wurden, in 73, 18 heisst es: *qua autem potestate consequi in baptismo remissionem peccatorum potest negans deum creatorem Christi? . . . quid est igitur aliud quam participem haereticis blasphemantibus fieri defendere velle et adserere, quod remissam peccatorum accipere possit in Christi nomine blasphemans graviter et peccans in patrem et dominum et deum Christi?* Aber in Ep. 74 wird in diesem Zusammenhang Marcion ausdrücklich genannt, und es wird dabei die Einhaltung der Priesterpflicht nachdrücklich betont wie in Sent. 52.

Sent. 36.

Qui autem dicunt quia haeretici vere et legitime baptizant, ipsi sunt, qui non duo sed multa baptismata faciunt. nam cum haereses multae sint, pro earum numero et baptismata computabuntur.

Sent. 41.

Cum dicat apostolus (I. Tim. 5, 22) non communicandum peccatis alienis, quid aliud quam peccatis alienis communicat qui haereticis sine ecclesiae baptismo communicat?

Wie man sieht, sind in Sent. 36 die Gedanken von Ep. 71, 1 und 74, 2 zusammengefasst. Jedenfalls findet sich der Gedanke von den vielen, auf die einzelnen Häresien verteilten Taufen bei Cyprian nur in Ep. 74, 2. Aber auch Sent. 41 kann durch Ep. 74, 2 angeregt und auf die Schriftstelle I. Tim. 5, 22 gebracht worden sein.

Sent. 8.

censeo omnes haereticos et schismaticos, qui ad catholicam ecclesiam voluerint venire, non ante ingredi, nisi exorcizati et baptizati prius fuerint, exceptis his sane, qui in ecclesia catholica fuerint ante baptizati: ii tamen per manus impositionem in poenitentia ecclesiae reconcilientur. Vgl. Sent. 22.

Ep. 71, 7.

duo baptismata ipsi faciunt, dum et apud haereticos baptismata esse dicunt.

Ep. 74, 2.

omnium haereticorum baptismata iusta esse et legitima iudicavit (sc. Stephanus) et cum singulae haereses singula baptismata et diversa peccata habeant, hic cum omnium baptismo communicans universorum delicta in sinum suum coacervata congescit.

Ep. 74, 12.

Observatur itaque a nobis et tenetur . . . ut omnes, qui ex quacumque haeresi ad ecclesiam convertuntur, ecclesiae unico et legitimo baptizentur, exceptis his, qui baptizati in ecclesia prius fuerant et sic ad haereticos transierant. hos enim oportet, cum redeunt, acta poenitentia per manus impositionem solam recipi.

Sent. 8 entspricht also in ihrem ganzen Bau genau dem zusammenfassenden Schlusssatz von Ep. 74. Freilich handelt auch Ep. 71, 2 von solchen „qui de ecclesia recedebant et hic baptizati prius fuerant“, und es heisst auch da: quod nos hodie quoque observamus, ut quos constat hic baptizatos esse et a nobis ad haereticos transisse, si postmodum peccato suo cognito et errore digesto ad veritatem et matricem redeant, satis sit in poenitentiam manum inponere. Aber ein Vergleich damit lässt die nähere Übereinstimmung zwischen Sent. 8 und Ep. 74, 12 nur noch deutlicher hervortreten. Sent. 8 ist nichts anderes als Ep. 74, 12, in ein Votum umgegossen.

Vielleicht löst diese Beobachtung auch das Rätsel der Eingangsworte von Sent. 8: lectis litteris Cypriani dilectissimi nostri ad Jubaianum itemque ad Stephanum. Angesichts der Einleitung des Protokolls und der beiden Reden Cyprians, lehnt *H. v. Soden* (Quellen und Forschungen, 1909, 17) die Annahme, dass doch ein Brief Cyprians an Stephan verlesen worden sei, mit Recht ab, aber ebenso mit Recht die Annahme eines Einschubes. Von den drei Erklärungsversuchen, die er bietet, geht einer dahin: der betreffende Bischof wisse, dass in Ep. 73 Stephan bekämpft werde, und er bezeichne darum lässigerweise diesen Brief als „ad Jubaianum itemque ad Stephanum“ gerichtet. Nach unserer Beobachtung wird es nun aber wahrscheinlicher sein, dass Bischof Crescens von Cirta an Ep. 74 denkt und diesen von ihm gelesenen Brief, der den Stephan bekämpft, als an Stephan gerichtet und auf dem Konzil vorgelesen bezeichnet.